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De ce fac ceea ce fac

Toată viața am lucrat în mediul privat și am fost antreprenor în IT&C. Ca toată lumea
am suferit din cauza neajunsurilor statului și a hoției politicienilor. Am intrat în
politică pentru ca STATUL să funcționeze așa cum e firesc. Pentru oameni. România
nu duce lipsă de legi. Avem destule, multe dintre ele bune, dar lipsește aplicarea lor
corectă, uniformă și în interesul cetățeanului.

Aici mi-am propus să intervin, insistând ca să se rezolve: insist către instituții și pun
întrebări. Trimit interpelări, cer răspunsuri oficiale și verific pe teren, în tot județul.

Mi-am asumat, ca parlamentar de circumscripție, să merg acolo unde sunt
probleme, în tot județul. De aceea revin ori de câte ori e nevoie, discut cu oamenii,
sun, urmăresc fiecare problemă pentru a ajunge la un rezultat.

Și am constatat că multe lucruri se rezolvă cu vorbă bună, cu ajutorul funcționarilor
cărora le mulțumesc că acceptă să descurcăm împreună blocajele birocratice.
Alteori, soluțiile apar doar dacă insist folosind instrumentele parlamentare pe care le
am la dispoziție.

Ambiția mea în acest mandat este să identific problemele cetățenilor și să obțin
ca instituțiile statului să își facă treaba pentru oameni și comunități. Statul
trebuie să rezolve problemele reale și presante, nu să cheltuiască bani pe
lucruri inutile.

Asta înseamnă, cred eu, să fii un parlamentar de acțiune: să întrebi, să verifici, să
insiști, până când lucrurile se mișcă. Am confirmat această abordare și în trecut, în
rolul de consilier județean. Încerc să o fac și acum, ca deputat, zi de zi.
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Cereri oficiale 
în baza Legii
544/2001 

Întrebări
punctuale către
miniștri 

Interpelări
despre strategii
ministeriale 

73 26 7

Legi proprii Legi pe care 
le-am cosemnat

Vizite și
verificări pe
teren, în județ

11 61 130+

Cifrele unui an de muncă

5 domenii principale de acțiune: 

Aeroport, infrastructură și siguranță rutieră | Sănătate |
Educație | Mediu | Transparență administrativă

Insist până se rezolvă. De fiecare dată.
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Inițiative legislative și
impact în Parlament

Prin activitatea parlamentară și legislativă, am insistat ca statul
să funcționeze pentru oameni, nu invers. Când am candidat, am
spus că îmi doresc să lucrez acolo unde pot îmbunătăți
infrastructura și digitalizarea statului și unde pot produce
rezultate concrete pentru Brașov. Acolo am și ajuns. Astăzi sunt:
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Membru al Comisiei pentru Transporturi și Infrastructură

Aici se decid proiectele strategice pentru Brașov și pentru regiunea centrală:
autostrăzile Brașov–Sibiu, Brașov–Bacău și Râșnov–Comarnic;
dezvoltarea Aeroportului Internațional Brașov-Ghimbav, un obiectiv esențial
pentru economia județului.

Din această poziție, am continuat să urmăresc fiecare etapă birocratică și legislativă
pentru ca aceste proiecte să avanseze și să beneficieze de sprijin guvernamental și
administrativ.

Membru al Comisiei pentru Tehnologia Informației și
Comunicațiilor (IT&C)

Aici promovez digitalizarea, transparența și eficiența statului, domenii în care am
competență profesională directă. Susțin constant ca instituțiile publice să devină
predictibile, ușor de accesat și digitalizate, de la plata taxelor până la procesele de
raportare și control.
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În România, există peste 1.400 de
întreprinderi publice, cu aproximativ
3.000 de directori și 7.000 de
administratori, iar informațiile despre
aceștia trebuie să fie publice, clare și
ușor de verificat. CCR a ascuns
declarațiile de avere, eu vreau să
scoatem la lumină banii încasați de șefii
companiilor de stat.

Vreau ca AMEPIP să publice lista
tuturor remunerațiilor și beneficiilor
directorilor și administratorilor din
întreprinderile publice, motivele de
aprobare sau anulare a concursurilor
la stat și să dea amenzi unde se
încalcă legea.

Să punem instituțiile și companiile de stat la treabă, nu doar să le finanțăm
Să știm clar pe ce se duc banii noștri și cine răspunde pentru ei
Să avem drumuri mai sigure și aeroporturi prietenoase  
Să avem un stat care aplică legea la fel pentru toată lumea, fără excepții:
corect, previzibil, fără abuzuri, fără privilegii ascunse
Să reducem birocrația care blochează viețile oamenilor și proiectele
comunităților.

1/ Toate salariile și indemnizațiile șefilor din companiile
de stat, la vedere, prin modificarea legislației AMEPIP 
- Pl-x nr. 406/2025

(Agenția pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice)

Am depus și am susținut o serie de inițiative legislative care
urmăresc câteva obiective principale:

Inițiative legislative depuse2.1
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Inițiative legislative în pregătire

Toate proiectele de lege la care lucrez pornesc de la realitățile și
la problemele pe care oamenii mi le semnalează. Toate au
același scop: un stat care funcționează corect și responsabil, cu
șefi de instituții care își fac treaba.

Modificarea Codului Aerian pentru simplificarea avizării
construcțiilor fără risc în jurul aeroporturilor

Permite autorizarea mai facilă a construcțiilor fără risc pentru zboruri în
proximitatea aeroporturilor, pentru a sprijini dezvoltarea urbană și economică
în jurul infrastructurilor de transport aerian, a debloca investițiile locale și a
elimina birocrația inutilă.

2.2

Concediu și indemnizație pentru însoțitorii pacienților
oncologici

Permite acordarea de concediu și indemnizație pentru o persoană care, cu
acordul pacientului și la recomandarea medicului, însoțește bolnavul  cancer la
investigații, intervenții sau tratamente. O măsură necesară pentru ca pacienții
oncologici să nu fie singuri, iar familiile să nu mai fie obligate să aleagă între
muncă și sprijinul oferit unei persoane dragi.

2/ Transparență și echitate în instituții prin modificarea
legislației ASF - Pl-x nr. 315/2025

Cer stabilirea de reguli clare privind remunerarea conducerii ASF. Modificarea
propusă interzice cumulul de venituri în timpul mandatului și aliniază nivelul salariilor
la standardele pieței. Măsură pentru transparență și echitate în instituțiile de
reglementare.

3/ Fluidizarea traficului în Brașov prin transferul de
proprietate pentru terenurile necesare extinderii străzilor -
PL-x nr. 434/2025

Deblochează proiecte locale de infrastructură prin transfer de terenuri din
domeniul public al statului în domeniul public al Municipiului Brașov. Astfel, se va
fluidiza traficul prin extinderea străzilor Institutului și Cucului din cartierul
Bartolomeu, drum de legătură și intersecție cu Ocolitoarea Brașov.

(Autoritatea de Supraveghere Financiară)
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E important să știm că alegerile noastre alimentare sunt
sănătoase

Transparență și în politică, nu doar în instituții

Protejarea democrației și a dreptului de exprimare în ședințe
publice 

Caut soluții ca oamenii să afle cât de tratate sunt fructele și legumele pe care le
cumpără din piețe sau magazine. 

Modificarea Legii 334/2006 privind finanțarea partidelor politice introduce
obligația publicării numelui donatorilor către partide (Art. 11, alin. 2), pentru a
crește transparența și încrederea cetățenilor în finanțarea vieții politice.

Completarea Codului Administrativ prin introducerea unor sancțiuni pentru
președinții de ședință care blochează intervențiile parlamentarilor, pentru a
garanta funcționarea legală a ședințelor publice.

Mai multă grijă pentru persoanele diagnosticate cu tulburări
afective

Permite prelungirea tratamentului și supravegherii medicale pentru persoanele
cu depresie severă, prevenind recidiva și sprijinind recuperarea completă.

Protejăm proprietarii de culturi agricole de pășunatul abuziv

Descurajarea pășunatului abuziv prin reîncadrarea acestor fapte din punct de
vedere legal.

Mai puțin timp la ghișeele poliției prin acces egal la serviciile IPJ
pentru schimbarea numerelor de înmatriculare 

Noi sesizări online de abateri rutiere prin platforma e-SAR 

Permite cetățenilor să își schimbe plăcuțele auto la orice serviciu IPJ din țară,
nu doar în județul de reședință — o măsură simplă, dar eficientă, pentru
reducerea birocrației și a cozilor inutile.

Oricine va putea trimite online sesizări pentru abateri rutiere, folosind ca proba
imaginile captate de camerele video ale instituțiilor publice - un pas important
pentru siguranța rutieră și demonstrarea mai facilă a incidentelor.
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Inițiative susținute și co-semnate alături
de colegii parlamentari din USR

Pe lângă inițiativele legislative pe care le-am depus personal, am susținut
și co-semnat proiecte inițiate de colegii mei din USR, ce completează liniile
mele de lucru: legislație care se aplică, administrație responsabilă și soluții
reale pentru oameni.

TRANSPARENȚĂ, INTEGRITATE ȘI CONTROLUL STATULUI

Reguli clare pentru organizarea alegerilor prezidențiale - PL-x nr. 130/2025
Introduce termene ferme pentru organizarea și reluarea alegerilor, pentru a preveni
blocaje instituționale și prelungirea nejustificată a mandatelor.

Deconspirarea legăturilor cu fosta Securitate - Pl-x nr. 186/2025
Permite publicarea, în scop informativ, a legăturilor de rudenie ale demnitarilor cu
foști colaboratori ai Securității, pentru creșterea transparenței publice. 

Retragerea pensiilor speciale celor condamnați pentru corupție - Pl-x nr.
266/2025
Introduce un mecanism prin care persoanele condamnate definitiv pentru fapte de
corupție își pierd pensiile speciale.

Limitarea numărului de parlamentari la 300 - PL-x nr. 454/2025
Pune în aplicare rezultatul referendumului din 2009 privind reducerea numărului de
parlamentari.

Corectarea regimului declarațiilor de avere - Pl-x nr. 526/2025
Păstrează transparența averilor demnitarilor, adaptând legislația la deciziile Curții
Constituționale a României (CCR).

2.3

Am făcut acest lucru pentru că nicio lege bună
nu trece singură. Are nevoie de sprijin, muncă,
efort comun susținut și perseverență până la
adoptare. 

Toate aceste proiecte urmăresc aceleași
principii după care lucrez și eu: 

eficiența și transparența statului
digitalizare
accent pe educație, sănătate și justiție 
respect față de oameni.
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Simplificarea obținerii permisului de conducere - Pl-x nr. 170/2025
Elimină obligativitatea repetării probei teoretice pentru șoferii care obțin o categorie
superioară.

Introducerea „regulii fermoarului” în Codul Rutier - PL-x nr. 221/2025
Transformă o regulă de bun-simț într-o obligație legală pentru fluidizarea traficului.

Monitorizarea mașinilor instituțiilor publice prin GPS - Pl-x nr. 337/2025
Introduce obligativitatea monitorizării parcului auto al instituțiilor publice pentru a preveni
risipa și abuzurile.

Plafonarea prețului apei potabile în spații captive - Pl-x nr. 539/2025
Protejează consumatorii din aeroporturi, gări și autostrăzi, unde nu există alternative reale.

Protecția șoferilor de camioane - L561/2025
Interzice obligarea șoferilor să participe la încărcarea și descărcarea mărfurilor, pentru
protejarea sănătății lor.

Flexibilizarea suspendării permisului de conducere - L540/2025
Introduce sancțiuni proporționale, adaptate gravității faptei.

Încetarea mandatului parlamentarilor condamnați - BP581/2025
Instituie un mecanism automat de pierdere a mandatului în cazul unei condamnări
definitive.

Integritate parlamentară prin Statutul aleșilor - B557/2025
Elimină votul politic în cazurile de condamnare definitivă a aleșilor.

TRANSPORT, INFRASTRUCTURĂ ȘI SIGURANȚĂ RUTIERĂ

Casa de marcat electronică virtuală (AMEF-V) - BP693/2025
Introduce aparatul de marcat electronic fiscal virtual, eliminând costurile hardware pentru
comercianți.

Platforma Națională a Infrastructurii Digitale Publice - B607/2025
Creează un registru unic al tuturor platformelor și resurselor IT ale statului, pentru securitate
și interoperabilitate.

Identitate digitală unică pentru servicii publice - B664/2025
Permite accesul cetățenilor la serviciile statului printr-o identitate digitală sigură.

Fiscalizare digitală modernă (AMEF-V) - B662/2025
Aliniază fiscalizarea României la standarde europene prin soluții digitale.

DIGITALIZAREA STATULUI ȘI REDUCEREA BIROCRAȚIEI
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Combaterea conținutului ilegal online - PL-x nr. 200/2025
Obligă marile platforme să limiteze răspândirea conținutului ilegal și periculos, fără a afecta
libertatea de exprimare.

Clarificarea competențelor DGA - PL-x nr. 485/2025
Permite Direcției Generale Anticorupție, structură a Ministerului Afacerilor Interne, să
desfășoare cercetări penale prin delegare, conform deciziilor Înaltei Curți de Casație și
Justiție.

Clarificarea competențelor DGA – completare legislativă - Pl-x nr. 207/2025
Asigură continuitatea activității anticorupție în structurile MAI.

Protecție pentru executorii judecătorești (ultraj judiciar) - BP661/2025
Extinde protecția penală pentru persoanele implicate în actul de justiție.

Combaterea căsătoriilor forțate - L573/2025
Întărește protecția persoanelor vulnerabile.

Ultraj judiciar – clarificare penală - B642/2025
Consolidează cadrul legal pentru protejarea autorității judiciare.

Autonomie energetică pentru spitale - PL-x nr. 418/2025
Obligă spitalele publice să își asigure surse proprii de energie pentru funcționarea în situații
de criză.

Reprezentarea pacienților în consiliile de administrație ale spitalelor - L541/2025
Introduce organizațiile de pacienți în conducerile spitalelor, cu rol consultativ.

Prevenirea femicidului - L509/2025
Definește distinct infracțiunea și întărește intervenția statului în cazurile de violență extremă.

SĂNĂTATE ȘI PROTECȚIA CETĂȚENILOR

Corectarea legislației educației preuniversitare - Pl-x nr. 213/2025
Stabilește clar responsabilitatea evaluării calității educației în sarcina Ministerului Educației.

Extinderea măsurilor educative pentru minori - Pl-x nr. 584/2025
Crește eficiența reintegrării sociale a minorilor.

Incompatibilități în conducerea școlilor - Pl-x nr. 563/2025
Previne conflictele de interese în managementul unităților de învățământ.

Extinderea duratei măsurilor educative pentru minori - L460/2025
Întărește intervenția serviciilor de probațiune.

EDUCAȚIE, COPII ȘI TINERI

JUSTIȚIE, SIGURANȚĂ ȘI ORDINE PUBLICĂ
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Responsabilitate contractuală în relația cu dezvoltatorii imobiliari - Pl-x nr. 119/2025
Protejează cumpărătorii de locuințe prin reguli clare pentru antecontracte: limitarea
avansurilor, cont dedicat pentru plăți și obligativitatea autentificării, pentru a preveni
pierderile suferite de cetățeni.

TVA redus pentru stocarea energiei la prosumatori - Pl-x nr. 174/2025
Clarifică aplicarea cotei reduse de TVA pentru baterii, stimulând investițiile în energie.

Desființarea unei agenții fără impact real (ACMPA) - PL-x nr. 175/2025
Elimină o structură birocratică nenecesară (Agenției pentru Calitatea și Marketingul
Produselor Agroalimentare), reducând cheltuielile publice.

Transparență în gestionarea deșeurilor - PL-x nr. 176/2025
Obligă publicarea online a operatorilor autorizați.

Eliminarea impozitului pe bacșiș - Pl-x nr. 177/2025
Elimină o măsură ineficientă care a afectat sectorul HoReCa.

Limitarea pierderilor la jocurile de noroc - Pl-x nr. 191/2025
Introduce un plafon de cheltuieli raportat la veniturile jucătorilor.

Sprijinirea firmelor în reorganizare - Pl-x nr. 198/2025
Elimină impozitarea veniturilor rezultate din reducerea datoriilor în insolvență.

Eliminarea impozitului minim pe cifra de afaceri - Pl-x nr. 278/2025
Protejează firmele productive și investițiile.

Eliminarea clauzelor abuzive din garanțiile auto - L543/2025
Crește siguranța consumatorilor.

Lanț scurt de aprovizionare în achiziții publice - L555/2025
Sprijină producătorii locali.

ECONOMIE, FISCALITATE ȘI PROTECȚIA CONSUMATORILOR
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Control
parlamentar și
transparență
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Un parlamentar are puterea de a verifica modul în care se aplică legile
existente și dacă instituțiile își fac treaba. În România avem mii de legi,
unele foarte bune, dar multe instituții nu le respectă.

De aceea insist ca legile existente să fie aplicate corect, iar
instituțiile responsabile să răspundă la timp și să își asume deciziile.
Folosesc toate instrumentele parlamentare disponibile: cereri de
informații publice, întrebări, interpelări și audiențe.
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3.1 Transport și infrastructură

Am adresat întrebări și interpelări către Ministerul Transporturilor, CNAIR
și alte instituții despre:

Exemplu: 
Trebuie eliminate cheltuielile
exagerate din aeroport și
călătorii să nu mai plătească
scump pentru un lucru de bază
cum e apa. Am solicitat și insist
ca pasagerii să primească apă
gratuită în Aeroportul Brașov,
prin amplasarea unor fântâni
cu apă potabilă.

stadiul autostrăzilor Brașov–Sibiu,
Brașov–Bacău și Râșnov–Comarnic
întârzierile și costurile suplimentare ale
proiectelor din județ
siguranța rutieră și montarea de
camere video inteligente pe șoselele
principale
implementarea sistemului e-SAR, care
permite sesizarea automată a
abaterilor din trafic
situația Aeroportului Internațional
Brașov–Ghimbav, inclusiv programul
de funcționare și transparența
Consiliului de Administrație.

3.2 Administrație și corectitudinea statului

Pentru că statul a ascuns declarațiile de avere, am căutat căi prin care să
scoatem la lumină banii încasați de șefii companiilor de stat. Am solicitat
publicarea indemnizațiilor și remunerațiilor membrilor consiliilor de
administrație din instituții și companii publice. Scopul este transparența
bugetară și responsabilitate administrativă. Astfel, am trimis:

Exemplu: 
Am cerut AMEPIP să publice 
pe site-urile companiilor toate
indemnizațiile membrilor CA.
Legea o cerea, dar nu o
respecta nimeni. Acum, încep
să fie publicate, și mai mult, la
cererea mea, AMEPIP verifică,
sancționează și publică pe site
amenzile date celor care nu
respectă legea -
https://amepip.gov.ro/sanctiuni-
aplicate-de-catre-amepip/ . 

Cereri către AMEPIP (Agenția pentru
Monitorizarea și Evaluarea
Performanțelor Întreprinderilor Publice)
privind modul de raportare a salariilor și
a mandatelor
Cereri către Compania Apa Brașov și
Aeroportul Internațional Brașov-
Ghimbav pentru publicarea veniturilor
membrilor CA
Solicitări de date privind execuțiile
bugetare și contractele de achiziții
publice
Transmiterea ședințelor Consiliilor
Locale în direct, pe internet, ca oamenii
să știe cine, ce și cum votează.
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3.3 Economie și guvernanță publică

Trebuie să știm dacă banii publici sunt cheltuiți pe ce trebuie. Am cerut
clarificări și rapoarte de la instituțiile care gestionează fonduri publice
sau domenii economice majore, precum:

Exemplu: 
Am solicitat tuturor primăriilor din județ tarifele votate pentru lemnul
de foc, numărul de cereri, lista beneficiarilor, criteriile de acordare și
costurile de transport, pentru a vedea clar cum este gestionată o
resursă vitală pentru familiile din satele brașovene.

ASF (Autoritatea de Supraveghere Financiară) – privind numărul de controale
efectuate, nivelul salariilor și transparența deciziilor
AMEPIP – privind modul de supraveghere a întreprinderilor publice
Ministerul Economiei – despre performanța companiilor aflate sub control
guvernamental
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor - despre cumulul pensiei cu salariul la
Direcția Silvică Brașov și bonusurile de pensionare
Fabrica de Pulberi Făgăras - despre valoarea indemnizațiilor de la Fabrică
Primăriile din județ - privind distribuirea lemnului de foc, pentru a mă asigura că
este o procedură corectă și transparentă
Informații despre șantiere și construcții ilegale.

Controlul parlamentar nu înseamnă doar documente, ci și presiune
pentru protejarea vieții și sănătății oamenilor. Am adresat întrebări și
cereri privind:

Exemplu: În Brașov avem acum medic stomatolog la Spitalul de Copii,
o nevoie semnalată de părinți de ani de zile și pentru care am insistat
până când serviciul a devenit funcțional.

dotarea spitalelor și calitatea serviciilor stomatologice și oftalmologice pentru
copii și adulți, inclusiv în Brașov
accesul elevilor la servicii stomatologice în cabinetele școlare
posibilitatea testării antidrog a probelor de sânge direct la Brașov
capacitatea INML de a testa probele de sânge la nivel național
gradul de digitalizare a spitalelor din județ
intervenția poliției în cazuri de violență domestică și aplicarea ordinelor de
restricție.

3.4 Sănătate și protecția cetățeanului
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3.5 Educație și digitalizare

Statul ne costă. Dacă îl forțăm să se digitalizeze, va fi mai ieftin, mai
precis și la un click distanță pentru noi. Am trimis întrebări și solicitări
privind:

Exemplu: 
Am centralizat situația tuturor elevilor care fac naveta la liceu. 
Statul român nu are această analiză. Am reușit să pun Consiliul
Județean la treabă alocând autobuz pentru transportul elevilor pe
ruta Zărnești - Făgăraș (jud. Brașov).  

digitalizarea sistemului educațional, inclusiv extinderea cataloagelor electronice
și accesul la date
datele privind transportul elevilor și studenților din județ
situația conectivității școlilor la rețele IT&C și echipamente
date despre toate afacerile cu jocuri de noroc din județ
digitalizarea serviciilor publice locale, inclusiv transmisiunea live a ședințelor de
Consiliu Local.

Munca la Parlament nu
înseamnă doar legi sau
ridicat mâna la vot de două
ori pe săptămână. Toate
acțiunile din acest capitol
sunt muncă de control
parlamentar. 

Prin asta demonstrez că
insistența aduce rezultate ce
țin de transparență,
responsabilitate și
funcționarea corectă a
statului.
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Ce am făcut pentru
Brașov

Am fost consilier județean din luna mai 2021, până când am devenit parlamentar în
decembrie 2024. În tot acest timp, am mers săptămânal în localitățile din județ
pentru a identifica și asculta problemele oamenilor din comunități. Am discutat cu
primari, cu reprezentanți ai instituțiilor și am insistat până am obținut soluții sau
răspunsuri clare la problemele semnalate.

Fiecare vizită și acțiune din județ are același scop: să fac statul să funcționeze pentru
oameni. Să răspundă, să respecte legea, să își facă treaba la timp. Să învăț ce fac
instituțiile statului.

După un an de muncă în circumscripție, pot grupa eforturile mele ca deputat în șase
domenii prioritare:
Aeroportul Brașov | Transport și siguranță rutieră | Sănătate | Educație | Mediu |
Transparență administrativă

Hai să vezi ce am făcut pentru fiecare.

04

Instituții vizate Cereri de
informații și
întrebări

Vizite și
verificări pe
teren, în județ

30+ 60+ 130+
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1/ Extindere transport public
RATBV - aeroport și retur până la

ora 23.00
2/ Solicitări și cereri pentru
transparența CA, calendar
licitații, program 24/7, apă
gratuită pentru pasageri,

scanare rapidă a bagajelor.

4.1 Aeroportul  Internațional Brașov -
Ghimbav

Acțiuni, solicitări și verificări:

Solicitarea către AMEPIP privind deciziile și avizele de selecție a membrilor
Consiliului de Administrație al Aeroportului Brașov;
Cereri privind calendarul licitațiilor spațiilor comerciale, sumele încasate și
contractele în derulare;
Solicitări către ROMATSA privind stadiul programului de dirijare 24/7 și costurile
asociate;
Întrebare privind pre notificarea către Consiliul Concurenței pentru finanțarea
aeroportului;
Petiții publice privind punctele de vânzare RATBV și extinderea programului
de transport public până la aeroport;
Întrebări privind contractele și verificările Camerei de Conturi Brașov asupra
managementului aeroportului;
Costuri cât mai mici pentru brașoveni atunci când folosesc serviciile aeroportului
- apă gratuită pentru pasageri;
Dotarea aeroportului cu echipamente moderne de scanare a bagajelor.

REZULTATE
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1/ Blocajele de trafic de pe DN13 au fost reduse prin amenajarea a
două sensuri giratorii la intersecția cu acces spre Hălchiu și Bod,

inclusiv în zona fabricii Olympus. 

2/ În urma sesizărilor, Poliția Rutieră Brașov a confirmat deficiențe
de siguranță rutieră și a impus reamenajarea intersecției dintre

drumul județean Vulcan-Cristian și străzile Păcii și Câmpului
pentru creșterea siguranței pietonilor și a conducătorilor auto.

4.2 – Transport public, infrastructură și
siguranță rutieră

Acțiuni, solicitări și verificări:

Solicitări către IPJ Brașov, CNAIR, DRDP Brașov și Consiliul Județean Brașov
pentru:

amenajarea intersecțiilor DN13 – Hălchiu – Bod;
măsuri pentru siguranța circulației pe DJ103, DJ112A, DJ112B;
verificarea șantierelor din Vulcan și fabrica de lapte Olympus;
detalii despre punctele negre din Perșani.

Întrebări și interpelări privind:
numărul sesizărilor din trafic primite de IPJ pe baza probelor video (pilot e-
Sigur);
dotarea poliției cu echipamente antidrog și verificarea termenelor pentru
livrarea lor;
integrarea sistemului automat de recunoaștere a numerelor de
înmatriculare (LPR) în platforma e-Sigur;
clarificarea criteriilor de invalidare a probelor video transmise de șoferi;
stadiul lucrărilor de infrastructură CNAIR din județ (centuri, reparații,
tronsoane).

Cereri privind digitalizarea plății biletelor și a orarului transportului public în
Brașov prin lansarea aplicației RATBV.

REZULTATE
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1/ Conducerea Spitalului Clinic Județean de Urgență Brașov a
confirmat situația critică a oftalmologiei gratuite și a anunțat
ocuparea unui post de medic, fără a putea asigura însă garda

completă, începând cu luna ianuarie 2026.

2/ Pentru operaționalizarea stomatologiei gratuite de urgență,
spitalul a scos la concurs patru posturi de medic stomatolog, cu

termen estimat de deschidere după februarie 2026.

3/ Deschiderea cabinetului stomatologic din cadrul Spitalului de
Urgență pentru Copii Brașov în martie 2025. Angajarea unui medic

stomatolog. Sute de copii tratați gratuit.

4.3 – Sănătate și servicii medicale locale

Acțiuni, solicitări și verificări:

Cereri către Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Brașov privind:
finalizarea cabinetului stomatologic de urgență;
calendarul concursurilor pentru personal medical;
costurile și dotările cabinetului, precum și sistemul de programări online;
situația serviciilor oftalmologice (ambulatoriu din cadrul Spitalului și
posibilitatea instituirii serviciilor de urgență);

Cereri către Spitalul Județean Brașov și Consiliul Județean Brașov privind
identificarea de surse financiare pentru un departament de testare
toxicologică, similar INML;

Ocuparea posturilor de medici stomatologi UPU;

Solicitări către DSP Brașov privind:
situația alimentării cu apă potabilă în toate localitățile județului;
gradul de digitalizare a serviciilor medicale și a dosarului pacientului;

Cereri către Colegiul Medicilor Stomatologi Brașov privind analiza serviciilor
stomatologice și situația medicilor din județ.

REZULTATE
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4.4 – Educație și sprijin pentru elevi 
și studenți

Acțiuni, solicitări și verificări:

Întrebări și cereri către ISJ Brașov privind:
grădinița din Ileni și stadiul lucrărilor;
transportul elevilor și studenților între localități;
repartizarea elevilor care învață în alte orașe și existența rutelor de
transport dedicate;

Solicitări către Ministerul Educației și Universitatea Transilvania Brașov
privind:

impactul obligativității prezenței la cursuri;
gradul de adopție a catalogului digital în școlile din județ;
decontarea transportului pentru studenți;
funcționarea Registrului Matricol Unic (RMUR) și accesul direct al tinerilor
la date educaționale.

Problema transportului liceenilor din Șinca
Nouă și din alte comune către Făgăraș a fost
soluționată. A fost asigurat un autobuz care

operează zilnic transportul dus-întors pentru
elevi, după ce operatorul privat delegat

traseului a fost determinat să își îndeplinească
obligațiile contractuale.

REZULTATE
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1/ Au fost dispuse măsuri obligatorii
de către Comisariatul Brașov al Gărzii

Naționale de Mediu la groapa de
deșeuri dintre Cristian și Râșnov

pentru igienizarea terenului afectat,
precum și pentru monitorizarea

și/sau împrejmuirea zonei, în vederea
prevenirii depozitării necontrolate a
deșeurilor. Lucrările de igienizare au
fost demarate, iar situația a intrat sub

supravegherea autorităților de
mediu.

2/ În urma demersurilor inițiate împreună cu
colegul meu, consilier local la Mândra, Ariel

Badea, albia râului Sebeș (Olt), județul
Brașov, a fost parțial refăcută și starea

acestuia s-a îmbunătățit, râul fiind readus la
viață. Păstrăvăriile deviau ilegal cursul apei.

REZULTATE

4.5 – Mediu și siguranța comunităților

Acțiuni, solicitări și verificări:

Cereri și petiții către ANMAP Brașov, Primăria Predeal, Garda de Mediu Brașov
și Ministerul Mediului, privind:

verificarea tăierilor de copaci pe domeniul public;
contractele dintre Primăria Predeal și Ocolul Silvic Brașov privind
gestionarea urșilor;
verificarea balastierelor active din județ („Radarul Balastierelor”);
sesizări privind poluarea de la groapa Cristian–Râșnov;
verificarea legalității activităților piscicole desfășurate pe cursul râului
Sebeș, Olt (județul Brașov) și afluenții aferenți;
verificarea încadrării și avizării unei construcții din UAT Drăguș - Valea
Sâmbetei.

Cereri privind regulamentele și transparența distribuției lemnului de foc în
întregul județ.
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4.6 – Transparență administrativă și
integritate locală

Acțiuni, solicitări și verificări:

Publicarea indemnizațiilor consiliilor de administrație (Compania Apa Brașov,
AIBG, Fabrica de Pulberi Făgăraș, CNAB);
Solicitarea execuțiilor bugetare și cheltuielilor de la primăriile Ghimbav,
Hălchiu, Racoș, Zărnești;
Cereri pentru transmisia live a ședințelor Consiliilor Locale;
Solicitări de date despre festivaluri finanțate din bugete locale, abonamente
și venituri club sportiv Corona Brașov;
Verificări privind concursurile și salarizarea conducerii FNGCIMM și a altor
entități cu capital public;
Petiții privind contractele și declarațiile de avere ale membrilor CA din
companiile județene;
Participări directe la ședințele Consiliului Județean Brașov (audiențe online
și intervenții publice).

1/ AMEPIP a publicat
indemnizațiile conducerii și

ale consiliilor de administrație
din companiile de stat,

precum și sancțiunile aplicate
pentru nerespectarea

guvernanței corporative.

2/ În urma demersurilor
inițiate împreună cu colega

mea, Diana Stoica, Oficiul
Național pentru Jocuri de

Noroc a făcut publice locațiile
GPS ale tuturor unităților de

jocuri de noroc, facilitând
verificarea amplasării acestora

în raport cu instituțiile de
învățământ, parcuri și alte

zone sensibile.

REZULTATE

3/ Deblocarea și
emiterea deciziei de

pensie pentru un
cetățean care a

așteptat 14 luni, prin
intervenții pe lângă

instituțiile competente.
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Comunicare publică săptămânală

51 de ediții ale seriei de live-uri „Parlamentul pe înțelesul tuturor”, realizate
alături de colegul meu deputat Allen Coliban, cu explicații și răspunsuri despre
activitatea parlamentară, transmise simultan pe Facebook, YouTube, Twitch și
TikTok.

Întâlniri directe cu cetățenii

Întâlniri lunare în format townhall meeting, organizate în ultima vineri din
fiecare lună, alături de colegii parlamentari Irineu Darău și Allen Coliban, pentru
dialog direct, întrebări deschise și clarificarea problemelor ridicate de cetățeni.

Informare constantă și structurată

Dialog, transparență și
implicare civică

Pe parcursul acestui an, activitatea mea parlamentară și civică s-a
desfășurat constant, transparent și în dialog direct cu brașovenii, prin
instrumente de comunicare publică recurente și întâlniri față în față.

05

270+ 
apariții în presă

490+ 
postări Facebook

330+ 
postări Instagram

170+ 
video TikTok
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Ce urmează

Performanța mandatului unui parlamentar conectat se măsoară în
oameni ascultați, probleme rezolvate și instituții care încep să
funcționeze corect. De aceea, în 2026 voi continua munca începută —
în același ritm, cu aceeași perseverență. Fiecare problemă reală are
nevoie de cineva care să nu renunțe și să fie de partea cetățenilor. Asta
fac eu: ascult, verific și insist până se rezolvă.

06

Prezență constantă în județ printre oameni

În 2026 voi continua să fiu prezent în circumscripție, în județ, acolo unde apar
problemele reale. Voi merge în comunități, în localitățile periurbane, în sate și
cartiere, pentru a asculta, a înțelege și a insista ca instituțiile să răspundă corect,
transparent și în folosul oamenilor. 

Voi continua să echilibrez activitatea din Parlament cu prezența constantă în județ,
prin:

audiențe la cerere în localitățile din județ,
întâlniri tematice cu cetățenii și cu administrațiile locale,
întâlniri lunare cu cetățenii în municipiul Brașov,
colaborare cu organizațiile civice și profesionale, pentru a găsi soluții concrete
la problemele pe care le identific.

Continuarea proiectelor legislative
Pe partea legislativă, voi continua să urmăresc aplicarea și implementarea legilor
deja adoptate și să finalizez proiectele aflate acum în pregătire. Toate au un scop
comun: un stat care funcționează eficient, transparent și corect.
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TRANSPORT ȘI SIGURANȚĂ RUTIERĂ

ADMINISTRAȚIE ȘI TRANSPARENȚĂ

DIGITALIZARE ȘI ACCES LA SERVICII

SĂNĂTATE ȘI PROTECȚIA CETĂȚEANULUI

CONSUM ȘI MEDIU

Direcții strategice de acțiune pentru 2026

Extinderea și implementarea la nivel național a sistemului e-
Sigur, care permite sesizarea automată a încălcărilor rutiere și
conectarea directă între cetățeni și poliție. 
Continuarea monitorizării proiectelor CNAIR și a investițiilor în
infrastructura rutieră din județ.
Scop: Drumuri mai sigure, trafic mai fluid, instituții care
reacționează rapid.

Crearea unei platforme digitale publice de monitorizare a
consiliilor de administrație (CA-uri) din întreprinderile publice – cu
raportări lunare privind indemnizațiile, prezența și deciziile
adoptate. 
Continuarea presiunii pentru aplicarea legilor AMEPIP și ASF.
Scop: Control public asupra managementului companiilor de
stat și al banilor publici.

Extinderea digitalizării în instituțiile publice, simplificarea
procedurilor IPJ și implementarea unor servicii administrative
complet online.
Scop: Stat modern, eficient și previzibil.

Completarea tuturor serviciilor medicale care lipsesc în
spitalele principale din Brașov. 
Scop: Oameni protejați și susținuți.

Creșterea capacității de testare a fructelor și legumelor din
piețe și magazine, pentru ca oamenii să știe ce mănâncă.  
Scop: Sănătate publică și încredere în producătorii locali.
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Concluzie

Acest raport este o oglindă a muncii mele din primul an de mandat. 
Un an în care am pus presiune, am cerut răspunsuri, am revenit, am
mers pe teren și am insistat până s-au mișcat lucrurile. 

Am spus de la început că nu mă definesc declarațiile, ci răspunsurile pe
care le obțin. Că rolul meu nu este doar să legiferez, ci să fac statul să
funcționeze pentru oameni.

Cred că asta înseamnă să fii parlamentar de acțiune: să mergi, să vezi,
să înțelegi, să insiști, să provoci soluții și schimbări care fac viața
oamenilor mai ușoară și mai frumoasă, aici, în țara și județul lor.

În 2026, voi continua să fiu prezent în comunități, să ascult oamenii și să
aduc în Parlament problemele lor reale, atât din județ, cât și din țară. 
Așa cred că se reconstruiește încrederea. Prin fapte concrete și cu
oameni care nu renunță.

07

Cum ținem legătura

Scrie-mi ce te preocupă. Citesc personal fiecare mesaj. Împreună putem
rezolva mai multe probleme relevante pentru tine și comunitatea ta.

Email

ovidiu.paraschivescu@cdep.ro

Telefon

+40 749 177 508

Adresă

Piața George Enescu, nr. 2, Brașov
Audiențe

Luni - Vineri, 
cu programare prealabilă
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RÂȘNOV

Cabinetele parlamentare USR
din județul Brașov

28

Braşov
Str. Piața Enescu, nr. 2

Făgăraş 
Bd. Unirii, nr. 7B

Dacă ai nevoie de sprijin pentru o situație concretă, poți stabili o întâlnire
și la unul dintre cabinetele parlamentare din județ. Sunt aici să te ascult,
să verific și să insist până găsim o soluție.

Codlea
Str. Lungă, nr. 123

Cristian
Str. Lungă, nr. 89

Dumbrăvița
Str. Mare, nr. 1178

Râşnov
Piaţa Unirii, nr. 7

Săcele
Bd. George Moroianu, nr. 289B

Sânpetru
Str. Republicii, nr. 128





Urmărește-mă pe Facebook,
Instagram și TikTok
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	2/ Transparență și echitate în instituții prin modificarea legislației ASF - Pl-x nr. 315/2025
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	Permite acordarea de concediu și indemnizație pentru o persoană care, cu acordul pacientului și la recomandarea medicului, însoțește bolnavul  cancer la investigații, intervenții sau tratamente. O măsură necesară pentru ca pacienții oncologici să nu fie singuri, iar familiile să nu mai fie obligate să aleagă între muncă și sprijinul oferit unei persoane dragi.
	Modificarea Codului Aerian pentru simplificarea avizării construcțiilor fără risc în jurul aeroporturilor
	Permite autorizarea mai facilă a construcțiilor fără risc pentru zboruri în proximitatea aeroporturilor, pentru a sprijini dezvoltarea urbană și economică în jurul infrastructurilor de transport aerian, a debloca investițiile locale și a elimina birocrația inutilă.

	Mai puțin timp la ghișeele poliției prin acces egal la serviciile IPJ pentru schimbarea numerelor de înmatriculare
	Permite cetățenilor să își schimbe plăcuțele auto la orice serviciu IPJ din țară, nu doar în județul de reședință — o măsură simplă, dar eficientă, pentru reducerea birocrației și a cozilor inutile.

	Noi sesizări online de abateri rutiere prin platforma e-SAR
	Oricine va putea trimite online sesizări pentru abateri rutiere, folosind ca proba imaginile captate de camerele video ale instituțiilor publice - un pas important pentru siguranța rutieră și demonstrarea mai facilă a incidentelor.
	Permite prelungirea tratamentului și supravegherii medicale pentru persoanele cu depresie severă, prevenind recidiva și sprijinind recuperarea completă.
	E important să știm că alegerile noastre alimentare sunt sănătoase
	Caut soluții ca oamenii să afle cât de tratate sunt fructele și legumele pe care le cumpără din piețe sau magazine.
	Transparență și în politică, nu doar în instituții
	Modificarea Legii 334/2006 privind finanțarea partidelor politice introduce obligația publicării numelui donatorilor către partide (Art. 11, alin. 2), pentru a crește transparența și încrederea cetățenilor în finanțarea vieții politice.
	Protejarea democrației și a dreptului de exprimare în ședințe publice
	Completarea Codului Administrativ prin introducerea unor sancțiuni pentru președinții de ședință care blochează intervențiile parlamentarilor, pentru a garanta funcționarea legală a ședințelor publice.
	Protejăm proprietarii de culturi agricole de pășunatul abuziv
	Descurajarea pășunatului abuziv prin reîncadrarea acestor fapte din punct de vedere legal.


	Clarificarea competențelor DGA - PL-x nr. 485/2025
	Permite Direcției Generale Anticorupție, structură a Ministerului Afacerilor Interne, să desfășoare cercetări penale prin delegare, conform deciziilor Înaltei Curți de Casație și Justiție.
	Clarificarea competențelor DGA – completare legislativă - Pl-x nr. 207/2025
	Asigură continuitatea activității anticorupție în structurile MAI.
	Protecție pentru executorii judecătorești (ultraj judiciar) - BP661/2025
	Extinde protecția penală pentru persoanele implicate în actul de justiție.
	Combaterea căsătoriilor forțate - L573/2025
	Întărește protecția persoanelor vulnerabile.
	Ultraj judiciar – clarificare penală - B642/2025
	Consolidează cadrul legal pentru protejarea autorității judiciare.
	Corectarea legislației educației preuniversitare - Pl-x nr. 213/2025
	Stabilește clar responsabilitatea evaluării calității educației în sarcina Ministerului Educației.
	Extinderea măsurilor educative pentru minori - Pl-x nr. 584/2025
	Crește eficiența reintegrării sociale a minorilor.
	Incompatibilități în conducerea școlilor - Pl-x nr. 563/2025
	Previne conflictele de interese în managementul unităților de învățământ.
	Extinderea duratei măsurilor educative pentru minori - L460/2025
	Întărește intervenția serviciilor de probațiune.
	ECONOMIE, FISCALITATE ȘI PROTECȚIA CONSUMATORILOR

	Sprijinirea firmelor în reorganizare - Pl-x nr. 198/2025
	Elimină impozitarea veniturilor rezultate din reducerea datoriilor în insolvență.
	Eliminarea impozitului minim pe cifra de afaceri - Pl-x nr. 278/2025
	Protejează firmele productive și investițiile.
	Eliminarea clauzelor abuzive din garanțiile auto - L543/2025
	Crește siguranța consumatorilor.
	Lanț scurt de aprovizionare în achiziții publice - L555/2025
	Sprijină producătorii locali.
	Control parlamentar și transparență
	3.1 Transport și infrastructură
	Am adresat întrebări și interpelări către Ministerul Transporturilor, CNAIR și alte instituții despre:

	3.2 Administrație și corectitudinea statului
	Pentru că statul a ascuns declarațiile de avere, am căutat căi prin care să scoatem la lumină banii încasați de șefii companiilor de stat. Am solicitat publicarea indemnizațiilor și remunerațiilor membrilor consiliilor de administrație din instituții și companii publice. Scopul este transparența bugetară și responsabilitate administrativă. Astfel, am trimis:
	3.3 Economie și guvernanță publică
	3.4 Sănătate și protecția cetățeanului
	3.5 Educație și digitalizare

	4.1 Aeroportul  Internațional Brașov -Ghimbav
	Acțiuni, solicitări și verificări:
	REZULTATE
	1/ Extindere transport public RATBV - aeroport și retur până la ora 23.00 2/ Solicitări și cereri pentru transparența CA, calendar licitații, program 24/7, apă gratuită pentru pasageri, scanare rapidă a bagajelor.


	4.2 – Transport public, infrastructură și siguranță rutieră
	Acțiuni, solicitări și verificări:
	REZULTATE
	1/ Blocajele de trafic de pe DN13 au fost reduse prin amenajarea a două sensuri giratorii la intersecția cu acces spre Hălchiu și Bod, inclusiv în zona fabricii Olympus.
	2/ În urma sesizărilor, Poliția Rutieră Brașov a confirmat deficiențe de siguranță rutieră și a impus reamenajarea intersecției dintre drumul județean Vulcan-Cristian și străzile Păcii și Câmpului pentru creșterea siguranței pietonilor și a conducătorilor auto.


	4.3 – Sănătate și servicii medicale locale
	Acțiuni, solicitări și verificări:
	REZULTATE
	1/ Conducerea Spitalului Clinic Județean de Urgență Brașov a confirmat situația critică a oftalmologiei gratuite și a anunțat ocuparea unui post de medic, fără a putea asigura însă garda completă, începând cu luna ianuarie 2026.
	2/ Pentru operaționalizarea stomatologiei gratuite de urgență, spitalul a scos la concurs patru posturi de medic stomatolog, cu termen estimat de deschidere după februarie 2026.
	3/ Deschiderea cabinetului stomatologic din cadrul Spitalului de Urgență pentru Copii Brașov în martie 2025. Angajarea unui medic stomatolog. Sute de copii tratați gratuit.


	4.4 – Educație și sprijin pentru elevi  și studenți
	Acțiuni, solicitări și verificări:
	REZULTATE
	Problema transportului liceenilor din Șinca Nouă și din alte comune către Făgăraș a fost soluționată. A fost asigurat un autobuz care operează zilnic transportul dus-întors pentru elevi, după ce operatorul privat delegat traseului a fost determinat să își îndeplinească obligațiile contractuale.


	4.5 – Mediu și siguranța comunităților
	Acțiuni, solicitări și verificări:
	REZULTATE
	1/ Au fost dispuse măsuri obligatorii de către Comisariatul Brașov al Gărzii Naționale de Mediu la groapa de deșeuri dintre Cristian și Râșnov pentru igienizarea terenului afectat, precum și pentru monitorizarea și/sau împrejmuirea zonei, în vederea prevenirii depozitării necontrolate a deșeurilor. Lucrările de igienizare au fost demarate, iar situația a intrat sub supravegherea autorităților de mediu.
	2/ În urma demersurilor inițiate împreună cu colegul meu, consilier local la Mândra, Ariel Badea, albia râului Sebeș (Olt), județul Brașov, a fost parțial refăcută și starea acestuia s-a îmbunătățit, râul fiind readus la viață. Păstrăvăriile deviau ilegal cursul apei.


	4.6 – Transparență administrativă și integritate locală
	Acțiuni, solicitări și verificări:
	REZULTATE
	1/ AMEPIP a publicat indemnizațiile conducerii și ale consiliilor de administrație din companiile de stat, precum și sancțiunile aplicate pentru nerespectarea guvernanței corporative.
	2/ În urma demersurilor inițiate împreună cu colega mea, Diana Stoica, Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc a făcut publice locațiile GPS ale tuturor unităților de jocuri de noroc, facilitând verificarea amplasării acestora în raport cu instituțiile de învățământ, parcuri și alte zone sensibile.
	3/ Deblocarea și emiterea deciziei de pensie pentru un cetățean care a așteptat 14 luni, prin intervenții pe lângă instituțiile competente.
	Comunicare publică săptămânală
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	Informare constantă și structurată
	Ce urmează
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